PAGE
1
     PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE GOVERNO

LEI Nº. 4.762, DE 09 DE MAIO DE 2011.

Cria o Centro de Referência em Saúde do Trabalhador - CEREST e revoga a Lei n° 2.981, de 13 de abril de 2000 que, “Cria o Serviço de Saúde do Trabalhador”.

O PREFEITO MUNICIPAL

Faz saber, em cumprimento ao disposto no artigo 101, inciso IV da Lei Orgânica Municipal, a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art.1° -
Fica criado o Centro de Referência em Saúde do Trabalhador, CEREST sob a Responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Alegrete.

Art. 2º -
O CEREST destina-se à orientação da recuperação funcional de trabalhadores acidentados e portadores de doenças ocupacionais no Município de Alegrete e outros Municípios na Região mediante convênio próprio.

Art. 3º - O CEREST poderá contar em sua equipe de trabalho com os seguintes profissionais:
	Cargo
	Vagas
	CC / FG
	Padrão
	Grau
	RT

	Diretor Geral
	1
	10
	--
	--
	40h

	Diretor Técnico - Médico do Trabalho
	1
	09
	--
	--
	40h

	Médico
	1
	--
	VII
	A-B-C-D
	20h

	Enfermeira
	2
	--
	VII
	A-B-C-D
	20h

	Agentes Administrativos
	2
	--
	V
	A-B-C-D
	40h

	Técnicos de Enfermagem
	2
	--
	V
	A-B-C-D
	40h

	Técnicos de Enfermagem com especialização em medicina do Trabalho
	2
	--
	V
	A-B-C-D
	40h

	Psicólogo
	1
	--
	VII
	A-B-C-D
	20h

	Fisioterapeuta
	2
	--
	VII
	A-B-C-D
	20h

	Assistente Social
	1
	--
	VII
	A-B-C-D
	20h

	Terapeuta Ocupacional
	1
	--
	VII
	A-B-C-D
	20h

	Advogado
	1
	--
	VII
	A-B-C-D
	20h

	Engenheiro Agrônomo
	1
	--
	VII
	A-B-C-D
	20h

	Atendentes de serviços de limpeza e cozinha
	2
	--
	I
	A-B-C-D
	40h

Art. 4º - Fica revogada a Lei nº. 2.981, de 13 de abril de 2000.
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal, em Alegrete, 09 de maio de 2011.

Erasmo Guterres Silva

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

Cláudia Soares Gonçalves

Secretária de Governo
ANEXO I

Cargo: Diretor Geral do CEREST
Padrão: 10 CC/FG

Grupo Ocupacional: Ocupações de Nível Superior

Carga Horária: 40h (podendo ser convocado sempre que houver interesse da Administração Pública, conforme art. 25 da Lei Complementar nº 018/2005)

Idade Mínima: 21 anos

Recrutamento: Livre nomeação e exoneração (CC/FG)

Condições de trabalho: sujeito a viagens e permanência em locais fora da cidade

Descrição Sintética:

Atividade de execução qualificada de saúde pública, envolvendo direção, estudo, coordenação, supervisão, execução, avaliação de ações de saúde, especialmente na área de Saúde do Trabalhador.
Descrição Analítica:

· Planejar, programar, organizar, dirigir, coordenar, implantar, supervisionar, controlar, avaliar, integrar, divulgar e executar as ações de saúde pública, principalmente na sua área de atuação especializada;

· Propor e participar na elaboração de normas e regulamentos sanitários;

· Supervisionar a aplicação e o cumprimento da legislação, dos regulamentos, das normas e especificações relacionados com a saúde;

· Elaborar e participar da avaliação das normas técnicas dos programas de saúde;

· Assessorar no âmbito de sua formação e atuação especializada a equipe administrativa;

· Definir estratégia de ação de saúde pública e mobilizar recursos humanos para seu cumprimento;

· Programar, desenvolver e participar de pesquisas epidemiológicas operacionais;

· Promover a vigilância epidemiológica das doenças de interesse da saúde pública, visando a doação de medidas de controle e profilaxia;

· Promover e desenvolver ações relacionadas à educação em saúde;

· Assessorar instituições públicas e privadas quanto aos aspectos de saneamento e outros relacionados à saúde pública;

· Coordenar e participar da assistência prestada às comunidades em situações de emergência e calamidade;

· Promover o incremento e a utilização de outras medidas e métodos preventivos e de controle;

· Propor e participar da definição e execução da política de desenvolvimento de recursos humanos;

· Realizar e participar de estudos e pesquisas direcionadas à área de saúde pública;

· Apresentar proposta de modernização de procedimentos, objetivando maior dinamização dos trabalhos na sua área de atuação;

· Desenvolver todas as demais atividades relacionadas com a administração e direção sanitária.

· Realizar tarefas a fins.

ESPECIFICAÇÕES:

HABILITAÇÃO PROFISSIONAL: Conclusão de curso superior na área da saúde, prioritariamente com especialização, a nível de pós-graduação, em saúde pública e ou na área específica da Direção a que se destina.

ANEXO II

Cargo: Diretor Técnico do CEREST
Padrão: 09 CC/FG

Grupo Ocupacional: Ocupação de Nível Superior/ medicina

Carga Horária: 40h (podendo ser convocado sempre que houver interesse da Administração Pública, conforme art. 25 da Lei Complementar nº 018/2005)

Idade Mínima: 21 anos

Recrutamento: Livre nomeação e exoneração (CC/FG)

Condições de trabalho: sujeito a viagens e permanência em locais fora da cidade

Descrição Sintética:

Realizar exames, cumprir todas as portarias referentes à saúde do trabalhador inspecionando fator de insalubridade, doenças do trabalho, propor medidas para reduzir acidentes no trabalho, participar em inquéritos médicos no trabalho e de programas profiláticos; estabelecer medidas para atendimento de emergência, promover treinamento de primeiros socorros nas unidades de saúde; promover exames médicos periciais.

Descrição Analítica:
· Concluir sobre as causas de patologias, participar e acompanhar as medidas aplicáveis para prevenir ocorrências semelhantes;

· manter registros de doença ocupacionais e todos os documentos necessários aos estudos, estatísticas e/ou fiscalização dos órgãos competentes;

· pesquisar novos padrões de monitoramento sempre que se fizer necessário;

· ser consultivo e assessor, em conjunto com a área administrativa e pessoal, nos projetos de novas instalações e procedimentos, com o objetivo de desenvolver o controle de riscos, seu monitoramento e sua prevenção além da definição das modalidades de levantamento de riscos, a serem implantadas;

· manter um Programa permanente de inspeções periódicas, em conjunto com a área administrativa e pessoal, como parte de um plano de controle de riscos, selecionando e recomendando medidas corretivas e preventivas;
· Realizar as atividades e funções inerentes à profissão de médico do trabalho, de acordo com as normas técnicas;
· Atuar na vigilância em saúde contribuindo para segurança sanitária e para qualificação da Saúde Pùblica;
· Realizar tarafas a fins.
ESPECIFICAÇÕES:

· Ensino Superior em Medicina em curso devidamente reconhecido pelo MEC;

· Registro no CREMERS.

· Especialização, Pós-Graduação ou Residência Médica em Medicina do Trabalho em curso devidamente reconhecido pelo MEC.

· Outros: Conforme as instruções do Processo Seletivo
“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – Rua Major João Cezimbra Jacques, nº 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legislacao@alegrete.rs.gov.br